
 

 

 
 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 

Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

29.12.2014                                                             № 43 

 

 

О выборах депутатов  

молодежного Парламента  

города Таганрога 

 

 

Принято 

Городской Думой 

25.12.2014 

 

 

 

В целях реализации Положения «О молодежном Парламенте города Таганрога», 

утвержденного Решением Городской Думы города Таганрога от 29.12.2014 № 42, 

руководствуясь статьей 35 Устава муниципального образования «Город Таганрог»,                      

Городская Дума  

 

 

РЕШИЛА: 

 

 

1. Утвердить Положение «О выборах депутатов молодежного Парламента города 

Таганрога» (приложение). 

 

2. Признать утратившим силу Решение Городской Думы города Таганрога                                       

от 29.10.2009 № 85 «О выборах депутатов молодежного Совета при Городской Думе города 

Таганрога». 

 

 

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

4. Мэру города Таганрога (Прасолов В.А.) обеспечить официальное опубликование 

настоящего Решения. 

consultantplus://offline/ref=D36867573EB864E51D08EF0DE5BC544531D3806D093E0C9F03B3B14A0EBCA454159D2FE056D6A43C0926F7w9SFF
consultantplus://offline/ref=D36867573EB864E51D08EF0DE5BC544531D3806D093F0C9305B3B14A0EBCA454159D2FE056D6A43C0922FEw9S9F
consultantplus://offline/ref=D36867573EB864E51D08EF0DE5BC544531D3806D093E0C9F02B3B14A0EBCA454159D2FE056D6A43C0926F7w9SBF


2 

 

5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя 

Городской Думы города Таганрога Стефанова Ю.В. 

 

 

Мэр города Таганрога                                                                                                    В. Прасолов 

 

 

Председатель Городской Думы 

города Таганрога                                                                                                             Ю. Стефанов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Приложение 

к Решению Городской Думы  

от 29.12.2014 № 43 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ВЫБОРАХ ДЕПУТАТОВ МОЛОДЕЖНОГО ПАРЛАМЕНТА  

ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

 

Статья 1. Общие положения 

1. Настоящее Положение о выборах депутатов молодежного Парламента города 

Таганрога (далее - Положение) разработано в целях определения порядка проведения выборов 

депутатов молодежного Парламента города Таганрога (далее – молодежный Парламент). 

2. Выборы депутатов молодежного Парламента (далее – также выборы) проводятся 

посредством интернет-голосования по следующим категориям: 

1) студенты образовательных организаций высшего образования; 

2) учащиеся профессиональных образовательных организаций; 

3) учащиеся общеобразовательных организаций; 

4) работающая и неработающая молодежь, не относящаяся к категориям кандидатов, 

указанным в пунктах 1-3 настоящей части. 

3. Общее число мандатов – 25. Мандаты распределяются в следующем соотношении:  

1) студенты образовательных организаций высшего образования – 7 мандатов; 

2) учащиеся профессиональных образовательных организаций – 6 мандатов; 

3) учащиеся общеобразовательных организаций – 6 мандатов; 

4) работающая и неработающая молодежь, не относящаяся к категориям кандидатов, 

указанным в пунктах 1-3 настоящей части- 6 мандатов. 

 

Статья 2. Основные термины и понятия 

В настоящем Положении используются следующие термины и понятия: 

1) агитационные материалы - печатные, аудиовизуальные и иные материалы, 

содержащие признаки предвыборной агитации и предназначенные для массового 

распространения, обнародования в период избирательной кампании; 

2) агитационный период – период, в течение которого разрешается проводить 

предвыборную агитацию. Агитационный период начинается со дня выдвижения кандидата и 

заканчивается в  ноль часов перед первым днем голосования; 

3) агитация предвыборная (предвыборная агитация) - деятельность, осуществляемая в 

период избирательной кампании и имеющая целью побудить или побуждающая избирателей к 

голосованию за кандидата, кандидатов или против него (них); 

4) выдвижение кандидата - самовыдвижение кандидата, либо инициатива группы 

избирателей, молодежных отделений партий, молодежных общественных объединений в 

определении кандидата в депутаты молодежного Парламента; 

5) кандидат - лицо, выдвинутое в установленном настоящим Положением порядке в 

качестве претендента в состав молодежного Парламента; 

6) кандидат зарегистрированный (зарегистрированный кандидат) - лицо, 

зарегистрированное в качестве кандидата в депутаты молодежного Парламента; 

7) молодой гражданин – гражданин Российской Федерации в возрасте от 14 до 30 лет, 

обучающийся в учебном заведении, работающий в организации и (или) зарегистрированный по 

месту жительства на территории города Таганрога; 

8) учебное заведение – общеобразовательная организация, профессиональная 

образовательная организация, образовательная организация высшего образования. 

 

 



4 

 

Статья 3. Основные принципы проведения выборов депутатов молодежного 

Парламента 

1. Депутат молодежного Парламента избирается  сроком на 2 года. 

2. Участие избирателей в выборах является свободным и добровольным. 

3. Выборы проводятся на альтернативной основе. 

4. Выборы организовывает и проводит рабочая группа, состав которой утверждается 

постановлением Территориальной избирательной комиссии города Таганрога (далее по тексту - 

ТИК), не позднее назначения даты выборов. В состав рабочей группы должны входить 

представители ТИК, Городской Думы города Таганрога, Администрации города Таганрога.  

 

Статья 4. Назначение выборов 

1. Выборы назначаются Решением Городской Думы города Таганрога не позднее, чем 

за 30 дней до первого дня голосования. 

2. Решение о назначении выборов подлежит официальному опубликованию в средстве 

массовой информации, определенном в качестве источника официального опубликования 

муниципальных правовых актов (далее по тексту – средство массовой информации) не позднее 

чем через 5 дней после его принятия, а также размещению на сайте: odm.tagancity.ru и на сайте 

ТИК.  

3. Днями голосования являются дни со среды по пятницу третьей недели марта года, в 

котором истекает срок полномочий молодѐжного Парламента предыдущего созыва. 

 

Статья 5. Функции и полномочия рабочей группы по выборам депутатов 

молодежного Парламента. 

Рабочая группа: 

1. обеспечивает на территории города Таганрога реализацию мероприятий, связанных 

с подготовкой и проведением выборов; 

2. организует приѐм заявлений от кандидатов; 

3. оказывает организационную и методическую помощь кандидатам в депутаты 

молодежного Парламента; 

4. регистрирует кандидатов; 

5. рассматривает жалобы, заявления на нарушения настоящего Положения и 

принимает по ним соответствующие решения; 

6. осуществляет меры по обеспечению соблюдения единого порядка установления 

итогов голосования, определения результатов выборов; 

7. подводит итоги интернет-голосования; 

8. утверждает состав избранного молодежного Парламента. 

 

Статья 6. Выдвижение и регистрация кандидатов 

1. Кандидатами в депутаты молодежного Парламента могут быть выдвинуты граждане 

Российской Федерации в возрасте не моложе 14 лет и не старше 30 лет на день выдвижения, 

обучающиеся в учебном заведении или работающие в организации и (или) зарегистрированные 

по месту жительства на территории города Таганрога, за исключением граждан, признанных 

судом недееспособными или содержащихся в местах лишения свободы по приговору суда.  

2. Выдвижение кандидатов в депутаты молодежного Парламента осуществляется 

путем самовыдвижения, инициативной группой избирателей, молодежными отделениями 

партий, молодежными общественными объединениями. Инициативная группа, создаваемая для 

целей выдвижения кандидата, должна состоять не менее чем из 10 человек.  

3. Выдвижение кандидатов и прием документов для регистрации начинается со дня 

опубликования решения о назначении выборов и завершается не позднее, чем за 15 дней до 

первого дня голосования. 

4. Для целей выдвижения кандидат направляет письменное заявление на имя 

руководителя рабочей группы (приложение 1 к Положению). В заявлении указываются 



5 

 

фамилия, имя, отчество, дата рождения, место рождения, адрес места жительства, серия, номер 

и дата выдачи паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, наименование 

органа, выдавшего паспорт или документ, заменяющий паспорт гражданина, образование, 

основное место работы, службы или учебы, контактный телефон и адрес электронной почты, 

согласие на обработку персональных данных, а также наименование категории, к которой 

относится кандидат. 

Кандидат вправе указать в заявлении свою принадлежность не более чем к одной 

политической партии либо не более чем к одному иному общественному объединению и свой 

статус в этой политической партии, этом общественном объединении при условии 

представления вместе с заявлением о согласии баллотироваться документа, подтверждающего 

указанные сведения. 

5. Вместе с заявлением должны быть представлены: справка с места работы, службы, 

учебы; копия паспорта или документа, заменяющего паспорт, копия документа об образовании 

(при наличии); 2 фотографии. Также к заявлению прикладывается проект по молодежной 

проблематике, предлагаемый к осуществлению на территории города Таганрога (далее − 

проект), краткая автобиография. Для кандидатов, не достигших совершеннолетия на день 

выдвижения, дополнительно предоставляется согласие их законных представителей, на 

обработку персональных данных несовершеннолетнего кандидата (приложение 2 к 

Положению). 

Дополнительно, на электронном носителе представляются фотография, краткая 

автобиография, проект. 

6. При выдвижении инициативной группой избирателей к документам, указанным в 

частях 4, 5 настоящей статьи, дополнительно представляется протокол собрания инициативной 

группы по поддержке кандидата при выдвижении его инициативной группой избирателей 

(приложение 3 к Положению), при выдвижении молодежным отделением партии, молодежным 

общественным объединением - уведомление молодежного отделения партии, молодежного 

общественного объединения о выдвижении кандидата (приложение 4 к Положению). 

7. Кандидат считается выдвинутым, приобретает права и обязанности кандидата, 

предусмотренные настоящим Положением, после поступления в рабочую группу заявления в 

письменной форме выдвинутого лица о согласии баллотироваться в депутаты молодежного 

Парламента. 

8. Рабочая группа в течение 5 дней после окончания приема документов проверяет 

соответствие порядка выдвижения кандидатов требованиям настоящего Положения и 

принимает решение о регистрации кандидатов либо мотивированное решение об отказе в 

регистрации. 

9. Основаниями отказа в регистрации кандидата являются: 

- отсутствие у кандидата пассивного избирательного права; 

- отсутствие среди документов, представленных для уведомления о выдвижении и 

регистрации кандидата, документов, необходимых в соответствии с частями 4-6 настоящей 

статьи. 

10. В случае принятия решения об отказе в регистрации кандидата рабочая группа 

обязана в течение одних суток с момента принятия данного решения выдать кандидату копию 

решения с изложением оснований отказа. 

11. Кандидат не позднее, чем за 5 дней до первого дня голосования вправе представить в 

рабочую группу письменное заявление о снятии своей кандидатуры. На основании этого 

заявления рабочая группа принимает решение об аннулировании регистрации кандидата.  

12. Информация (Ф.И.О., краткая автобиография, фото, проект) о зарегистрированных 

кандидатах подлежит размещению на сайте: odm.tagancity.ru в сети Интернет не позднее 5 дней 

после окончания регистрации кандидатов. 

 

 

 



6 

 

Статья 7. Статус кандидатов 

Все зарегистрированные кандидаты обладают равными правами и несут равные 

обязанности. 

 

Статья 8. Предвыборная агитация 

1. После представления в рабочую группу заявления о своем выдвижении кандидат 

вправе проводить предвыборную агитацию путем проведения предвыборных мероприятий, 

собраний, встреч с избирателями, публичных предвыборных дебатов и дискуссий, а также 

путем распространения печатных и других агитационных материалов. 

2. Кандидат лично определяет содержание, формы и методы своей предвыборной 

агитации, проводит ее самостоятельно или привлекает для ее проведения других лиц. 

3. В предвыборной агитации не может участвовать преподаватели учебного заведения, 

руководители организаций, за исключением случаев, когда кандидат является преподавателем 

учебного заведения или руководителем организации. 

4. Агитационные материалы (в том числе размещаемые в информационно-

телекоммуникационных сетях общего пользования, включая сеть Интернет), выступления 

кандидатов, граждан на публичных мероприятиях, в средствах массовой информации (в том 

числе размещаемые в информационно-телекоммуникационных сетях, доступ к которым не 

ограничен определенным кругом лиц, включая сеть «Интернет») не должны содержать 

призывы к совершению деяний, определяемых в статье 1 Федерального закона от 25 июля 2002 

года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», как экстремистская 

деятельность, либо иным способом побуждать к таким деяниям, а также обосновывать или 

оправдывать экстремизм. Запрещается агитация, возбуждающая социальную, расовую, 

национальную или религиозную рознь, унижающая национальное достоинство, 

пропагандирующая исключительность, превосходство либо неполноценность граждан по 

признаку их отношения к религии, социальной, расовой, национальной, религиозной или 

языковой принадлежности, а также агитация, при проведении которой осуществляются 

пропаганда и публичное демонстрирование нацистской атрибутики или символики либо 

атрибутики или символики, сходных с нацистской атрибутикой или символикой до степени их 

смешения. Не может рассматриваться как разжигание социальной розни агитация, 

направленная на защиту идей социальной справедливости. 

Запрещается агитация, нарушающая законодательство Российской Федерации об 

интеллектуальной собственности. 

При проведении предвыборной агитации запрещается подкуп избирателей.  

За действия, указанные в части 4 настоящей статьи, рабочая группа вправе вынести 

мотивированное постановление об аннулировании регистрации кандидата. 

5. Администрации учебных заведений, организации могут оказывать содействие всем 

кандидатам в организации и проведении предвыборных встреч с избирателями, в организации 

предвыборных дебатов на равных условиях. Заявки на проведение встреч и дебатов подаются 

собственникам, владельцам помещений, а копия заявки передается  в рабочую группу, которая 

способствует обеспечению равных условий для всех кандидатов. 

6. Кандидаты вправе беспрепятственно выпускать агитационные материалы, которые 

размещаются в отведенных администрацией учебного заведения, организации местах. 

Агитационные материалы должны содержать информацию о лицах, выпустивших материал, 

или информацию по поручению какого кандидата выпущен материал. 

7. Запрещается размещение печатных агитационных материалов на зданиях, 

сооружениях, имеющих культурную или архитектурную ценность, и других неразрешенных 

местах. После завершения выборной кампании ответственность по очистке зданий, строений, 

сооружений, иных объектов от агитационных материалов лежит на кандидатах, в пользу 

которых было осуществлено размещение. 

8. Агитационный период прекращается в ноль часов перед днем голосования. 

consultantplus://offline/ref=E7C823EE09D4785DE0714DDE97C07D5F94C7931EAAAAB6220E9A3C1B20969F09CFF14C88B7B0CCBCWBz4F


7 

 

9. Кандидат вправе разместить свою предвыборную программу на молодежном сайте 

Избирательной комиссии Ростовской области www.realpravo.ru, а также на иных 

общедоступных Интернет-ресурсах. 

10. Расходы на проведение предвыборной агитации осуществляются за счет 

собственных средств кандидатов. 

Статья 9. Проведение голосования 

1. Голосование проводится круглосуточно с 08.00 среды до 20.00 пятницы  третьей 

недели марта года, в котором истекает срок полномочий молодежного Парламента 

предыдущего созыва. 

2. Голосование проводится на сайте: odm.tagancity.ru в сети Интернет. Избиратель 

может без регистрации зайти на сайт и отдать свой голос за выбранного кандидата. Один голос 

равен одному баллу. В течение 24 часов с одного IP-адреса можно проголосовать 1 раз. 

 

Статья 10. Подсчет голосов. Подведение итогов Интернет-голосования. Подведение 

итогов выборов. 

1. Рабочая группа в течение 3 рабочих дней после окончания голосования своим 

протоколом оформляет итоги голосования. 

2. Итоги голосования подводятся отдельно по четырем категориям кандидатов: 

1) студенты образовательных организаций высшего образования; 

2) учащиеся профессиональных образовательных организаций; 

3) учащиеся общеобразовательных организаций; 

4) работающая и неработающая молодежь, не относящаяся к категориям кандидатов, 

указанным в пунктах 1-3 настоящей части. 

3. Победителями в каждой категории признаются кандидаты, набравшие наибольшее 

количество голосов по отношению к иным кандидатам, относящимся к соответствующей 

категории. 

4. При равном числе полученных голосов избранным считается кандидат, документы 

для регистрации которого представлены ранее документов других кандидатов. 

5. Опубликование результатов выборов осуществляется в средстве массовой 

информации и в сети Интернет не позднее чем через 10 дней после установления результатов 

выборов. 

 

 

http://www.realpravo.ru/


8 

 

 

Приложение 1 

к Положению о выборах депутатов  

молодежного Парламента 

 города Таганрога 

 

Руководителю рабочей группы по выборам депутатов молодежного Парламента города 

Таганрога  

________________________________ 

 

гражданина Российской Федерации 

______________________________ 

                         (ФИО) 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

 

Даю согласие баллотироваться кандидатом в депутаты молодежного Парламента города 

Таганрога по категории____________________________________.
 

Подтверждаю, что я не давал(а) согласия на выдвижение меня кандидатом на выборах 

депутатов молодежного Парламента города Таганрога, назначенных на _________ марта 20___ 

года по другой категории. 

О себе сообщаю следующее: 

фамилия, имя, отчество: _______________________________________________; 

дата рождения: _________________; 

место рождения: _____________________________.; 

адрес места жительства:______________________________________________________; 

паспорт гражданина Российской Федерации (иной документ, удостоверяющий личность): 

__________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________; 

сведения об образовании/основное место работы/учебы:  

 

 

контактный телефон/адрес электронной почты:____________________________________; 

 

Даю свое согласие на обработку своих персональных данных_________________________ 

 (ФИО,    подпись) 

Приложение: 

1. Копия паспорта (иного документа, удостоверяющего личность) на  __ листах. 

2. Справка с места работы/учебы/службы на ____листах. 

3. Копия документа об образовании (при наличии)  на ___листах. 

4. 2 фотографии. 

5. Проект по молодѐжной проблематике, предлагаемый к осуществлению на территории 

города Таганрога 

6. (иное) 

_______________/_____________________________________________________________ 

     (подпись) (ФИО) 

______________________ года 

 

 

 

 



9 

 

 

Приложение 2 

к Положению о выборах депутатов  

молодежного Парламента 

 города Таганрога 

 

 

 

СОГЛАСИЕ 

НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 

 

    Я, ______________________________________________________________________, 

                          (ФИО родителя/законного представителя) 

паспорт________________выдан___________________________________________, 

                 (серия, номер)                                         (когда и кем выдан) 

Адрес регистрации: 

__________________________________________________________________, 

 

даю свое согласие на обработку   персональных  данных моего несовершеннолетнего 

(сына/дочери)___________________________________________________________,  

                                                      (ФИО несовершеннолетнего лица) 

 относящихся исключительно к перечисленным ниже категориям персональных данных: 

фамилия, имя, отчество; пол; дата рождения; адрес места жительства; тип  документа, 

удостоверяющего личность; данные документа, удостоверяющего личность; основное место 

работы/службы или учебы; гражданство;  контактный телефон. 

    Я  даю  согласие  на  использование персональных данных исключительно в  целях   

проведения   выборов депутатов в молодежный Парламент города Таганрога,  а  также  на  

хранение  данных  об  этих результатах на электронных носителях. 

    Настоящее  согласие  предоставляется  мной  на осуществление действий в отношении  

персональных  данных моего несовершеннолетнего (сына/дочери),  которые  необходимы  для 

достижения указанных  выше  целей,  включая  (без  ограничения)  сбор, систематизацию, 

накопление,  хранение,  уточнение  (обновление,  изменение), использование, обезличивание, 

блокирование персональных данных, а также   осуществление  любых  иных  действий,  

предусмотренных  действующим законодательством Российской Федерации. 

    Я проинформирован(а), что ________________________________________________ 

                                                                    (наименование комиссии) 

гарантирует обработку моих персональных данных в соответствии с действующим 

законодательством  Российской  Федерации  как  неавтоматизированным,  так и 

автоматизированным способами. 

    Данное  согласие  действует  до достижения целей обработки персональных данных или в 

течение срока хранения информации. 

    Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению. 

    Я  подтверждаю,  что,  давая  такое согласие, я действую по собственной воле и в интересах 

несовершеннолетнего ребенка. 

 

    «__» ___________ 201_ г.             ___________/_____________________/ 

                                                             Подпись       Расшифровка подписи 

 

 

 

 

 



10 

 

 

Приложение 3 

к Положению о выборах депутатов  

молодежного Парламента 

города Таганрога 

 

Выборы депутатов  молодѐжного Парламента города Таганрога 

 

«___» ______________ 201 __года 

 

ПРОТОКОЛ 

собрания инициативной группы по поддержке кандидата 

 

1. Выборы председателя и секретаря собрания 

Предложены кандидатуры  ________________________________________________ 

                                                                                         (фамилия, имя, отчество) 

__________________________________________________________________________________ 

 

Результаты голосования: 

 

«За» ___________________, «Против»_____________, «Воздержались»____________. 

 

Решение собрания ________________________________. 

 

2. Поддержка кандидата в депутаты молодѐжного Парламента города Таганрога для участия  в  

Интернет-голосовании 

_______________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество) 

Решение собрания: 

Мы, нижеподписавшиеся, поддерживаем кандидата в депутаты молодѐжного Парламента  

города Таганрога 

_______________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество) 

Дата рождения  _________________________________________________________ 

 

Место работы, учебы  ____________________________________________________ 

занимаемая должность (род занятий) 

 

Адрес места жительства (временного пребывания) ____________________________ 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество Дата 

рождения 

Адрес места жительства Подпись  

 

1.     

     

     

10.     

Председатель собрания  ______________     _________________________________ 

           (подпись)                       (фамилия, инициалы, номер 

телефона) 

Секретарь собрания  ______________     _________________________________ 



11 

 

         (подпись)                         (фамилия, инициалы, номер телефона) 

 

Приложение 4 

к Положению о выборах депутатов  

молодежного Парламента 

 города Таганрога 

 

 

 

В рабочую группу по выборам  

депутатов молодежного Парламента  

 города Таганрога 

 

Уведомление 

 

 Руководствуясь Положением «О выборах депутатов молодежного Парламента  города 

Таганрога», утвержденным Решением Городской Думы города Таганрога от 

__________№_____, уведомляем рабочую группу  по выборам депутатов молодежного 

Парламента  города Таганрога о том, что в соответствии с решением 

 _________________________________________________________________ 

      (наименование молодежного отделения политической партии/молодежного общественного 

объединения)          

__________________________________________________________________от 

______20_____года  № ____ кандидатом в депутаты молодежного Парламента города Таганрога 

по категории ____________________________________________________, выдвинут (а) 

                             (наименование категории)  

_________________________________, дата рождения: __________года,  

                           (ФИО кандидата) 

адрес места жительства: _____________________________________________. 

 

 

_____________ 

______________                                                                       ________________ 

 

                                                                                               ___________20_____ года 

 

 

 

 

 

 


